
 

  

 

Decreto Direttoriale n. 20 del 23/01/2025 

Nomina Commissione 
 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA   la Legge n. 442 del 12 marzo 1968 “Istituzione di una Università Statale in Calabria”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 103 del 22 aprile 1968; 

VISTA  la Legge n. 168 del 9 maggio 1989; 

VISTO il nuovo Statuto di autonomia dell’Ateneo emanato con D.R. 23 marzo 2012, n. 562 

aggiornato al 9 ottobre 202, n. 1464 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 262 del 22 

ottobre 2020;  

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 concernente le norme sull'accesso ai documenti 

amministrativi e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO   il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, recante il T.U. delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive integrazioni; 

VISTO   il D.lgs n. 165/2001, in particolare l’art. 38, per l’accesso dei cittadini degli Stati membri 

della Unione Europea; 

VISTA   la Legge n. 148/2002, in particolare l’art. 5, recante determinazioni sul riconoscimento dei 

titoli di studio relative all’insegnamento superiore nella Regione Europea norme di 

adeguamento dell’ordinamento interno; 

VISTO   il D.lgs n.17/2008 recante le norme per l’ammissione dei cittadini di paesi terzi ai fini della 

ricerca scientifica; 

VISTO   il D.P.R. n. 189/2009, in particolare all’art. 2, “Riconoscimento dei titoli di studio stranieri 

per l’accesso ai pubblici concorsi”; 

VISTO il DM n. 102/2011 recante disposizioni su importo minimo annuale assegni di ricerca; 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario c.d. “Riforma Gelmini”, con particolare riferimento agli artt. 18, 22 

e 24; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle P.A.” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTO  il Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (RGPD) - Regolamento UE 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati, recepito con D.lgs. n. 101/2018; 



 

  

VISTO Il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)” di Ateneo, aggiornamento 

2024/2026, adottato in Consiglio di Amministrazione in data 13 febbraio 2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 192/2014 che all’art.6 comma 2 bis proroga di due anni la durata complessiva 

dei rapporti istaurati ai sensi dell’art. 22 comma 3 della Legge n. 240/2010; 

VISTO il Regolamento per il “Conferimento di Assegni per la collaborazione ad attività di ricerca”, 

emanato con D.R. n. 1655 dello 08/09/2014 (di seguito denominato Regolamento); 

VISTO  l'art. 15 del decreto legge 31 maggio 2024 n. 71 contenente “Disposizioni urgenti in materia 

di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno 

scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca” che ha disposto la proroga per 

bandire assegni di ricerca entro il 31 dicembre 2024; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 639/2024 recante la determinazione dei gruppi scientifico-

disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 

settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240;  

VISTO  il Progetto “Tech4You - Technologies for climate change adaptation and quality of life 

improvement”, Missione 4, Componente 2, Investimento 1.5 “Creazione e rafforzamento di 

“ecosistemi dell’innovazione”, Progetto Pilota 1 Spoke 4 Goal 2 Azione 5 Chaotic Design, 

codice identificativo ECS 00000009, CUP H23C22000370006, del quale è referente il Prof. 

Pietro Pantano e Responsabile scientifico dello Spoke 4 Prof. Fabio Bruno; 

VISTO il Progetto di ricerca “Sistemi di destinazione turistica sostenibili ed applicazioni del Chaotic 

Design nel settore dei servizi turistici e degli attrattori culturali” di cui è Referente Scientifico 

il Prof. Tullio Romita; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche del 18/12/2024, 

seduta n. 15, di approvazione della proposta di emissione di una procedura di selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 1 (uno) assegno per la 

collaborazione ad attività di ricerca al Progetto di cui sopra; 

VISTO il Bando prot. 475017 emanato con D.D. n. 212 del 23/12/2024 per il conferimento di n° 1 

(uno) Assegno di Ricerca della durata di 12 mesi che avrà sede di svolgimento presso il 

Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche, che trova copertura finanziaria a valere sui 

fondi sul bilancio dell’Università della Calabria, Dipartimento di Scienze Aziendali e 

Giuridiche, Fondi di ricerca di cui è referente il Prof. Tullio Romita, per un importo 

complessivo pari a € 10.000,00 comprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione e del 

percipiente, e sui fondi del Progetto Tech4You, Progetto Pilota 1 Spoke 4 Goal 2 Azione 5 

Chaotic Design del quale è referente il Prof. Pietro Pantano e Responsabile scientifico dello 

Spoke 4 Prof. Fabio Bruno, Università della Calabria, per un importo pari a € 14.000 

comprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione e del percipiente; 

ACQUISITA   la proposta di Commissione del Responsabile Scientifico del progetto ricevuta con email 

del 22/01/2025; 

RAVVISATA la necessità di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle domande pervenute; 



 

  

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

La Commissione esaminatrice per la procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento 

di n°1 (uno) assegno per la collaborazione ad attività di ricerca nell’ambito del progetto “Sistemi di 

destinazione turistica sostenibili ed applicazioni del Chaotic Design nel settore dei servizi turistici e degli 

attrattori culturali” GSD 14/GSPS -08 (EX SPS/10), della durata di 12 mesi che avrà sede di svolgimento 

presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria, è così composta:  

 

- Prof. Tullio ROMITA, Presidente; 

- Prof. Giovanni TOCCI, Componente; 

- Prof. Paolo CAPUTO, Componente con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

 

Art.2 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Portale Amministrazione Trasparente di Ateneo, sezione Bandi di 

concorso- Assegni di ricerca all’indirizzo: 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di-ricerca.html 

 

 

Rende, 23/01/2025 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Franco Ernesto Rubino 

 

 

 

 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di-ricerca.html

		2025-01-23T12:49:10+0100
	FRANCO ERNESTO RUBINO




